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چندین کشور 
خاورمیانه در 
حال حرکت 

به سمت ارائه 
خدمات تامین 
بانکرینگ در 

بنادر خود هستند 
و بندر فجیره، 
سومین مرکز 

بزرگ بانکرینگ 
جهان، با رقابت 

فزاینده ای در 
تامین سوخت 

دریایی در منطقه 
از رقبای جدید  
از قطر، مصر و 

عربستان سعودی 
مواجه است.

گروه انرژی - توحید ورستان- بانکرینگ 
تامین سوخت برای استفاده کشتی ها است 
و شامل تدارکات کشــتی بارگیری سوخت و توزیع 
آن بین مخازن ذخیره ســازی موجود است. مخازن 
فرآورده های نفتی بــرای عملیات بانکرینگ در بندر 
نفتی خلیج فارس نشــان می دهد که به دلیل موقعیت 
اســتراتژیک در تنگه هرمز و مجاورت با شــرکت 
پالایش نفت بندرعباس و ســتاره خلیج فارس، این 
بندر بزرگترین سایت مخازن بانکرینگ ایران است.  
سوخت رســانی دریایی در ســال ۱۴۰۱ حدود یک 
میلیون و ۳۰۰ هزار تن بوده که یکی از مناطق مهم در 
این بخش خلیج فارس و دریای سرخ است. بنابراین، 
این موضوع نقش مهمی در تقویت جایگاه ایران در این 
صنعت دارد.  با وجــود ظرفیت های ایران در صنعت 
بنکرینگ و نقش آن در سیاست های اقتصاد مقاومتی، 
ایران نتوانسته به جایگاه مطلوب خود در این صنعت 
دست یابد. بخشــی از ســهم ناچیز ایران از مخازن 
نفتی در خلیج فارس به دلیل فقدان تلاش های جامع 

سیاستی است.

نقش راهبردی بندر فجیره در بانکرینگ
منطقــه خلیج فارس ۴۷.۹ درصد ذخایر اثبات شــده 
نفت خام دنیــا را دارا بــوده و همچنین ۳۴.۹ درصد 
صادرات نفت خام دنیا از ایــن منطقه انجام می گیرد 
که انتقال این حجم عظیم مــواد نفتی و فرآورده های 
حاصل از آن، نیازمند عبور و مرور گستردۀ کشتی های 
غول پیکر و قاره پیمای نفتی است که به دلیل پیمایش 
مســافت های طولانی و حجم بزرگ خــود، نیازمند 
بنادر قوی در عرصه صنعت بانکرینگ است. در این 
میان بندر فجیــره امارات نقش مهمی در این راســتا 
دارد. اگر چه امارات دارای یکی از بزرگ ترین مراکز 
بانکرینگ است، اما سنگاپور اولین کشور دنیا در زمینه 

صنعت بانکرینگ محســوب می شود. کشوری که از 
منابع نفت و گاز نیز بی بهره است. البته افزایش رقابت 
بین بازیگران منطقه، موقعیت بندر فجیره را به عنوان 
یک مرکز سوخت تضعیف می کند و ظهور گزینه های 
ســوخت گیری جایگزین در مکان های استراتژیک 
در سراسر خاورمیانه مانند ایران فشار بیشتری بر این 
بندر وارد می کند. از همین روی، برخی از کارشناسان 
باور دارند که بازار پالایش و فــرآوری به تدریج در 
سراســر خاورمیانه و در دســترس بودن گزینه های 
تامین سوخت بیشتر، احتمالا چالش های بلندمدتی را 
برای مرکز سوخت رسانی در بندر امارات ایجاد کند. 
مجموع فروش سوخت در بندر فجیره در ۶ ماهه اول 
سال ۲۰۲۳ به ۳۶۱۷ میلیون متر مکعب رسید که ۱۰.۵ 
درصد کمتر از دوره ژانویه تا ژوئن ۲۰۲۲  و ۹ درصد 
کمتر از مدت مشابه در ســال ۲۰۲۱ است. علاوه بر 
این، داده های منطقه صنعت نفت فجیره نشان داد که 
حجم فروش سوخت در فجیره برای سال ۲۰۲۲ با ۱.۵ 
درصد کاهش نسبت به سال ۲۰۲۱ به ۸۱۰۹ میلیون متر 
مکعب رسیده است. براساس برخی گزارش ها، تامین 
کنندگان مستقر در بندر »خور فکان« شارجه احتمالا 
بزرگترین رقیب برای تقاضــای بندر فجیره و رقابت 

منطقه ای در خاورمیانه هستند.

افزایش رقابت حوزه بانکرینگ در منطقه
چندین کشــور خاورمیانه در حال حرکت به سمت 
ارائه خدمات تامین بانکرینگ در بنادر خود هســتند 
و بندر فجیره، سومین مرکز بزرگ بانکرینگ جهان، با 
رقابت فزاینده ای در تامین سوخت دریایی در منطقه از 
رقبای جدید  از قطر، مصر و عربستان سعودی مواجه 
است. برای نمونه، قطر تامین ســوخت دریایی برای 
ناوگان گاز طبیعی مایع خود را از سال ۲۰۲۲ آغاز کرده 
واحتمالا در آینده دومین مرکز بزرگ سوخت گیری در 

خاورمیانه پس از فجیره خواهد بود. مصر نیز اخیراً دو 
مجوز تامین سوخت برای کانال سوئز و دو مجوز در 
کنار اسکله برای ۳ شــرکت صادر کرده است. این امر 
سوخت گیری را برای بازاری فراهم می کند که سالانه 
به ۲۰ هزار کشتی خدمات رسانی می کند. منطقه دریای 
ســرخ امیدوارکننده ترین مکان برای تامین سوخت 
کشتی ها محسوب می شود و انتظار می رود که یک مرکز 
اصلی تامین سوخت باشد، بطوریکه  عربستان سعودی 
در حال ساخت یک مرکز تامین سوخت در بنادر ینبع و 
جده در دریای سرخ است. بطوریکه اخیرا با همکاری 
وزارت نیرو و شرکت آرامکو، عربستان تامین سوخت 
دریایی در هر دو بندر را آغاز کرده اســت. همچنین، 
شرکت بازاریابی نفت عمان همچنان به ارتقای خدمات 
تجاری خود و ارائه راه حل های با کیفیت، ایمن و قابل 
اعتماد به مشــتریان خود ادامه می دهد. این شــرکت 
قرارداد بلندمدتی بــا گروه عمانی اســیاد برای ارائه 
خدمات بانکرینگ کشتی دارد. بر اساس این قرارداد، 
این شرکت سوخت های دریایی با درجه های مختلف 
را در اختیار شــرکت مدیریت کشتی عمان در تمامی 
بنادر کشــور قرار می دهد. این اقدام موقعیت آن را به 
عنوان یک مرکز لجستیک جهانی افزایش خواهد داد. 
همکاری با گروه  Asyad ، گروه لجستیک یکپارچه 
در خاورمیانه، نشان دهنده یک دستاورد مهم است که 
هدف آن ایجاد روابط تجاری اســتراتژیک محکم و 
بلندمدت و توسعه تجارت خدمات سوخت دریایی 
 Oman Oil« ،به شیوه ای پایدار است. در این راستا
Marketing«  منوی کاملی از خدمات ذخیره سازی 
کشتی در تمام بنادر اصلی در عمان از جمله بندر دقم 
ارائه می دهد. این شرکت در حال ایجاد یک ایستگاه 
ذخیره سوخت در بندر دقم است که به ارائه سوخت 
کشتی با ارزش رقابتی برای همه مشتریان و کشتی های 

این بندر کمک می کند.

ایران کجای صنعت بانگرینگ ایستاده است؟
براســاس اعلام مصطفی کشــکولی، رئیس هیات 
مدیره انجمن صنعت بانکرینگ، »خوشــبختانه در 
برنامه هفتم توسعه کشور و در ماده ۶۲ قانون گذار 
حمایت های بسیار خوبی لحاظ کرده که امیدواریم 
با توجه به ابلاغ سیاســت های کلی نظام در اقتصاد 
دریامحور توســط مقام معظم رهبری تصمیمات 
لازم و شایسته در این خصوص انجام گیرد و بتوانیم 
به اهداف مندرج در ماده ۶۲ که کســب ســهم ۳۰ 
درصدی بازار بانکرینگ منطقه است نائل شویم.« 
البته در بخش تأمین سوخت ایران یکی از قطب های 
تولید نفت کوره بعنوان پایه اصلی سوخت دریایی 
در منطقه اســت اما در حال حاضر سهم نفت کوره 
برای بانکرینگ در حدود ۵ در صد از کل تولید است. 
در این میان، جزیره قشــم واقع در جنوب ایران، به 
دلیل قرار گرفتن در فاصله ۵ مایلی مسیر کشتیرانی 
بین المللی و با دارا بودن سواحل مناسب و امکانات 
بالقوه و مزیت های عظیم نفت و گاز و ظرفیت های 
فراوان اقتصادی در منطقه آزاد و ویژه اقتصادی در 
این راستا می تواند بســیار کمک کننده باشد. باید 
توجه داشت که سالانه ۱۵ تا ۲۰ هزار کشتی، شناور 
و نفتکش از تنگه هرمز عبور می کنند که با انتقال ۲۲ 
میلیون تن سوخت از مراکز بانکرینگ به شناورها، 
ارزش بازار نفتکــش در خلیج فارس به ۱۵ میلیارد 
دلار می رســد.  در حال حاضر بندر فجیره با انجام 
اقدامات فوق ۹۰ درصد از ســهم بازار منطقه را به 
خود اختصاص داده اســت. بندر ســوهار عمان با 
موقعیت مناســب جغرافیایی و کشور قطر با انجام 
سرمایه گذاری های بسیار بزرگ در آینده ای نزدیک 
رقبای جدی برای صنعــت بانکرینگ خواهند بود. 
در واقع ســهم ایران در حال حاضر اندک است که 

احتمالا در آینده افزایش یابد.

 بررسی »روزنامه دریایی سرآمد« از نقش راهبردی
 بندر فجیره در بانکرینگ منطقه 

 جایگاه ایران 
در صنعت بانکرینگ 
خلیج فارس کجاست؟

افزایش رقابت در حوزه بانکرینگ منطقه

5 آب و انرژی
انرژی

 ١٧٠٠ مگاوات نیروگاه خودتامین صنایع
 تا تابستان وارد مدار می شوند

مجری طرح احداث نیروگاههای خود تامین صنایع از 
احداث و بهره برداری از ۵ واحد نیروگاهی از سوی 
صنایع کشور به ظرفیت ۸۷۱ مگاوات تاکنون خبر داد .
به گزارش اقتصادسرآمد، ســید زمان حسینی مشاور 
احداث نیروگاههای خود تأمین صنایع با اشــاره به 
ناترازی قابــل ملاحظه تأمین بــرق در ابتدای دولت 
ســیزدهم و امضای تفاهم نامه وزارت نیرو و وزارت 
صمت در مهر ۱۴۰۰ مبنی بر احداث حداقل ۱۰ هزار 
مگاوات نیروگاه خود تأمین از ســوی صنایع اظهار 
داشت: این تفاهم نامه شــامل احداث حداقل ۹ هزار 
مگاوات نیروگاه حرارتی و هزار مــگاوات نیروگاه 
تجدید پذیر اســت که در ماده ۴ قانــون مانع زدایی 
از صنعت برق از سوی مجلس شــورای اسلامی به 
تصویب رسید و آئین نامه اجرایی آن نیز تدوین شده 
و تاکنون موافقت اصولی برای ۴۳ شــرکت متقاضی 
احداث نیــروگاه به ظرفیت حــدود ۱۷ هزار و ۵۰۰ 
هزار مگاوات صادر شــده که در مراحل اولیه و اجرا 

قرار دارند.
وی نیروگاههای حرارتی ذکر شــده را از نوع چرخه 
ترکیبی و با راندمان حداقل ۵۵ درصد عنوان کرد که در 

۱۵ استان احداث می شوند.
وی با اشاره به ســرعت عمل ۱۱ شرکت متقاضی، از 
ورود ۶ هزار مگاوات نیروگاه صنایع به مرحله اجرایی 
خبر داد که از این میزان تاکنــون عملیات اجرایی ۵ 
واحد نیروگاهی شرکت های فولاد مبارکه، چادرملو، 
آلومینیوم المهدی، شهید باکری سمنان و فولاد غرب 
آسیا در مجموع به ظرفیت حدود ۸۷۱ مگاوات به اتمام 
رسیده و به شبکه برق کشــور متصل شده که با توجه 
به پیشرفت عملیات اجرایی آنها، ۷ واحد نیروگاهی 
صنایع، تا تابستان ۱۴۰۳ ظرفیت متصل شده به شبکه 
سراســری نیروگاههای صنایع بــه ۱۷۰۰ مگاوات 

خواهد رسید.
حســینی در خصوص صنایع پیــش رو در احداث 
نیروگاه گفت: فولاد مبارکه ۱۶۰۰ مگاوات نیروگاه را 
در دست احداث دارد که ۶۰۰ مگاوات خورشیدی و 
هزار مگاوات حرارتی است و از این میزان یک واحد 
گازی به ظرفیت ۳۰۷ مگاوات به بهره برداری رسیده 
و ۳۰۷ مگاوات دیگر نیز طی روزهای آینده به شبکه 

سراسری برق متصل خواهد شد.
وی ادامه داد: شــرکت های چادرملو یــزد، گل گهر 
ســیرجان و آلومینیوم المهدی هرکدام ۵۴۶ مگاوات 
نیروگاه سیکل ترکیبی در دست اجرا دارند که دو واحد 
گازی چادرملو و گل گهر سیرجان و یک واحد گازی 
آلومینیوم المهدی در تابســتان ۱۴۰۳ به بهره برداری 

می رسند.
حسینی افزود: برخی دیگر از صنایع نیز مانند پارسیان، 
فولاد شــادگان، فولاد کاوه، جاجــرم، جنوب کیش 
و فولاد هرمزگان در حال برگــزاری مناقصه و اخذ 
مجوز سوخت هستند که امیدواریم تا تابستان ۱۴۰۴، 

واحدهای گازی این نیروگاه ها نیز به مدار بیاید.

تاثیر بارندگی های اخیر بر ذخایر آبی سدها 
» تهرانی ها ١5 درصد صرفه جویی کنند«

سخنگوی صنعت آب ایران گفت: سدهای تهران هم 
نسبت به دو تا ســه هفته پیش به طور نسبی وضعیت 
بهتری دارند اما هنوز نیاز به بارش بیشتری داریم و به 
شهروندان تهرانی همچنان توصیه به مدیریت مصرف 

آب داریم.
به گزارش اقتصادســرآمد، عیسی بزرگ زاده ، درباره 
تاثیر بارندگی بر بهبود اوضاع ذخایر آبی سدهابه ایرنا 
اظهار داشــت: بارندگی در برخی مناطق در افزایش 
ذخایر ســدها و منابع آبی تاثیر مثبت داشته است از 
جمله اینکه سدهای منطقه بلوچستان آبگیری خوبی 

داشته اند.
وی افزود: در برخی مناطق مثل استان همدان و اردبیل 
وضعیت به طور نسبی مناسب است اما در برخی مناطق 
مثل حوزه کرخه همچنان عقــب افتادگی های قابل 

توجهی را شاهدیم.
سخنگوی صنعت آب ایران تصریح کرد: استان فارس، 
کرمان و هرمزگان تا این لحظه به لحاظ بارشی نیاز به 

بهبود جدی دارند.
وی خاطرنشان کرد: ســدهای تهران هم نسبت به دو 
تا ســه هفته پیش به طور نسبی وضعیت بهتری دارند 
اما هنوز نیاز به بارش بیشــتری داریم و به شهروندان 
تهرانی همچنان توصیه به مدیریت مصرف آب داریم.

بزرگ زاده گفت: هنوز راه زیــادی داریم برای بهبود 
اوضاع ســدها بویژه سامانه شــرق تهران داریم ولی 

مدیریت مصرف  به ما کمک می کند.
وی تاکید کرد: در تهران به ۱۰ تا ۱۵ درصد مدیریت 
مصرف نیــاز داریم و چشــم امیدمان بــه همکاری 

شهروندان تهرانی است.

معاون بهره برداری شرکت آب و نیرو

صرفه جویی ۸ میلیارد دلاری تولید 
انرژی برق آبی

معــاون بهــره بــرداری 
شرکت آب و نیرو گفت: 
انرژی تولید شــده توسط 
نیروگاه های برق آبی در شــرکت 
آب و نیرو، تا پایان بهمن ماه بالغ بر 
۸ میلیارد دلار صرفه جویی ارزی به 

همراه داشته است.
به گزارش اقتصادســرآمد، وحید 
ایزدی معاون بهره برداری شرکت 

آب و نیرو افزود: نیروگاه های برق آبی که با اســتفاده از انرژی ناشی از پتانسیل 
آب ذخیره شده در پشت سدها، انرژی پاک و تجدیدپذیر تولید می کنند، سهم ۱۵ 

درصدی از ظرفیت کل برق کشور را در اختیار دارند.
وی افزود: در این میان نیروگاه های برق آبی احداث شــده توسط شرکت آب و 
نیرو از ابتدای بهره برداری تاکنون با تولید انرژی ۲۰۵ میلیون مگاوات ســاعت، 
ضمن کمک به حفظ پایداری شبکه برق کشور، به دلیل عدم مصرف سوخت های 
فسیلی در تولید انرژی و همچنین عدم انتشار گازهای گلخانه ای و جلوگیری از 
گرم شدن زمین، بالغ بر ۸ میلیارد دلار صرفه جویی ارزی در چرخه اقتصادی کشور 

به همراه داشته است.
ایزدی یادآور شد: با این میزان منابع ارزی امکان احداث نیروگاه برق آبی با ظرفیت 

ده هزار مگاوات در کشور وجود دارد.
این گزارش حاکی است شرکت آب و نیرو به عنوان بزرگترین شرکت کارفرمایی 
در حوزه احداث سد و نیروگاه برق آبی، ضمن دارا بودن سهم ۷۵ درصدی ایجاد 
ظرفیت برق آبی در کشور، با وجود محدودیت تأمین منابع مالی و شرایط تحریمی 
کشور از همه ظرفیت های قانونی در جهت احداث و توسعه نیروگاه های برق آبی 

استفاده می کند.

رئیس هیئت مدیره فدراسیون صادرات انرژی و صنایع وابسته ایران

تفاهم برای واگذاری بخشی از بازار 
انرژی روسیه به ایران

رئیس هیئت مدیره فدراســیون صادرات انرژی و صنایع وابسته 
ایران گفت: اگر طبق مذاکرات صورت گرفته با روس ها و مفادی 
که در تفاهم نامه قید شده آنها بتوانند بخشی از بازارهایی که دارند 
در اختیار ما قرار دهند و در بازارهای ثالث نیز حضور مشــترکی با ما داشته 
باشند بدون شــک رونق خوبی برای بنگاه های اقتصادی ما در حوزه نفت و 
انرژی فراهم خواهد شد.به گزارش اقتصادسرآمد، حمیدرضا صالحی درباره 

امضای تفاهم نامه با روس ها در بخش انرژی اظهار داشت: ما در این تفاهم نامه 
قصد داریم که ظرفیت های خودمان را به لحاظ فنی، تکنولوژی و حوزه هایی 
همچون نفت، گاز و برق تجدیدناپذیر که در آن فعال هستیم به طرف روسی 
معرفی کنیم چراکه تمام تلاش خودمان را برای ارائه بهترین متریال و خدمات 
در این حوزه ها جمع آوری کردیم و در حال حاضر زمان ارائه این خدمات از 

طریق کشورهایی چون روسیه به بازارهای جهانی فرا رسیده است.
وی افزود: اگــر طبق مذاکرات صــورت گرفته با روس هــا و مفادی که در 
تفاهم نامه قید شده آنها بتوانند بخشی از بازارهایی که دارند در اختیار ما قرار 
دهند و در بازارهای ثالث نیز حضور مشترکی با ما داشته باشند بدون تردید 
رونق خوبی برای بنگاه های اقتصادی ما در حوزه نفت و انرژی فراهم خواهد 
شد.رئیس هیئت مدیره فدراسیون صادرات انرژی و صنایع وابسته ایران با بیان 
اینکه بیش از ۷ هزار بنگاه اقتصادی در کشور ما در حوزه انرژی فعال هستند 

تصریح کرد: این نهادها نیاز به پشتوانه برای حضور در بازارهای خارجی دارند 
چراکه رویکردها و اهداف آنها در داخل کشــور اشباع شده و باید به سمت 
بازارهای جهانی حرکت کنند از ایــن رو اگر روس ها همانطور که در حرف 
متعهد شدند در عمل نیز همراه ما باشند ما می توانیم در جهت انتقال تکنولوژی 
و دانش فنی همراه آنها باشــیم تا بتوانیم در حوزه انرژی در بازارهای جهانی 
حضور پیدا کنیم.وی خاطرنشان کرد: ما می توانیم در برخی از حوزه ها مثل 
LNG و نیروگاه های سیکل ترکیبی و بخاری از توانمندی روس ها استفاده 
کنیم که امیدواریم در قالب این تفاهم نامه این اهداف محقق شود.صالحی تاکید 
کرد: ما باید در عرصه انرژی قطعا بین المللی شویم تا بتوانیم سهم بیشتری در 
بازارهای جهانی داشته باشیم از این رو یکی از بخش های فعالیت ما در این 
راستا کار با روس ها است که ما امیدواریم بتوانیم با توجه به رویکردهای دو 

کشور در این زمینه موفق باشیم.
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